(1) Encyclicas hasce Epistolas non ad metropolitanos tantummodo, sed et ad nonnullos etiam episcopos misse Carolum apud me certo constat, quamvis Pagius id negat. Nam in collectione Martenii tom. VII, extat Caroli Epistola ad Garibaldum Leodiensem episcopum ea de re scripta, qua illum monet ut neminem permittat e baptismo infantes suscipere, quin prius percutietur de Symbolo et oratione Dominica. Si vero Epistola haec eodem ipso tempore quo Encyclica ad metropolitanos missa censeatur, de quo vix dubito, earundem Encyclicarum missio aliquot annis quam hic fata Pagio anticipanda est; nam Garibaldus seu Gerbaldus Walcaudum præcessit, ut ex veteri auctore de gestis episcoporum Leodiensium in Collect. Martenii tom. IV. Walcanus autem, ex eodem scriptore curpit anno DCCX, et quidem sequenti anno DCCXI, Caroli Magni Testamento subscrivit, ut etiam Pagius ad eundem annum DCCXI, 5, notavit. Igitur Encyclica de baptismo litera non serius quam anno DCCXIX dari potuerunt. In eisdem autem Martenii Anecdota tom. I, col. 16, vulgata est Epistola cuiusdam incerti, sed episcopi utique vel archiepiscopi, qua ab imperatore per litteras requisitus doctrinam, quam subjectos sibi populos docebat quoad ritus baptismi, exponit. MANSI.

## LEONIS III ANNUS 18. — CHRISTI 813.

**4.** *Quibus viis et artibus Leo Armenus imperium capesserit, abdicante Michaeli, et Bulgaris cuncta vastantibus et Christianos persequenteribus.* — Sequitur Christi annus octingentesimus decimus tertius, sexta Indictione, quo Michael imperator a Leone Armeno præventus deponit imperium quinto idus Julii. Quomodo autem ista se habuerint, et quæ hæc præcesserint, ex Theophane qui præsens aderat, audiamus : « Cum enim pax penitus irrita reddita esset, nec nulla amplius de ea concilianda spes esset, utrinque parantur copie, progressusque primum Michael, cum se hostis mœnibus contineret, rediit prorsus inefficax, quando descendens (inquit) ad monasterium Tarasii patriarchæ, celebratis ejus memoriis una cum Procopia Angusta, petalo argenteo librarum nonaginta quinque sacrum ejus sepulcrum vestivit ». Jam enim Tarasius colebatur ut sanctus, atque ejusdem reliquias celebri cultu frequentabantur.

**2.** Egressus iterum mense Maio Michael imp. nihil hostibus detrimenti, suis vero plurimum intuitus damni, deprædantibus militibus ipsos Romano imperio subditos; cuius rei causa suorum in se convertit odium, arguentium ejus in rebus militaribus imperitiam.

Cum autem ob egressum regis Bulgarorum mense Junii ingens pavor Constantinopolim occuparet, visum est Nicephoro patriarchæ more majorum publicis litanis implorare divinam clementiam: cum e contra hæretici Iconoclastæ sepulcrum adenantes Constantini Copronymi, ipsum invocare cœperunt. Quid autem hi nebulones confinxerint, audi ex Theophane rem gestam ita per singula enarrantem : « Cum autem urbs litanias celebraret cum summo sacerdote in templo sanctorum Apostolorum, quidam impiorum Deo perosi Constantini hærescos, obserata porta imperiū seculorum, nemine attendente propter turbæ frequentiam, qui subito cum quadam sonitu, ut aperiretur, egerunt, quasi ex quadam operatione facti prodigii, et intro insilientes procidebant seductoris monumento, hunc invocantes et non Deum : Surge, dicentes, et auxiliare perdite Reipublicæ. Diffamaveruntque quia surrexit super

equum sedens, et vadit Bulgaros debellaturus, qui e contrario tartarum habitat cum dæmonibus. Qui ab urbis præfecto comprehensi, primo quidem mentiebantur, divinitus ulro fuisse apertas sepulcrorum portas; præsentati vero tribunalii præfecti, et circa testimonium claudicantes, reserationis fraudem ante omnem pœnam confessi sunt: quos merito vestibus (vectibus) pompa submisit vociferantes causam pœnae. Sic enim nequitia invento diabolus suos milites eruditivit, ut non peccata sua accusent, sed Orthodoxam a Patribus traditam fidem, sacramque habitum monachorum, quod diuinæ est philosophiae gymnasium. Multi autem, qui in his blasphemabant, habitu tantum Christiani erant, veritate vero Pauliciani (nempe Manichæi), qui non valentes detestabilitia opera sua manifestare, hujuscemodi occasione indoctos adulterabant, Constantiū, qui Judaici erat sensus, beatum dicentes, ut Prophetam et victorem, hæresimque ipsius in subversionem incarnatae dispensationis Domini nostri amplectentes ». Ita perfidi isti viam patefaccere conati sunt hujuscemodi inventionibus ejusdem hæresis consorti Leoni: resque accidit ex sententia, ob novam ipsis accommodatam obortam occasionem, quam Theophanes ita describit :

**3.** « Decimo kalend. Junii prælium ineuntibus haud procul ab Hadrianopoli Christianis et Bulgaris, delinqunt quidem Christiani valde dire circa bellum; obtinunt autem inimici pugnam, adeo ut phares congressionem nec intuentes, summa fuga uterentur, ita ut Crunnus rex Bulgarorum consternatus æstimaret insidiarum argumentum esse quod factum est, et modicum retineret suos ab insecuritate. Quia vero vidit sine ultra retentione fugere, persecutus cecidit multitudines copiosas, et veniens nihilominus ad sarcinas, has cum exuviis abstulit. Ast imperator fugiens, repedabat in urbem cum multitudinibus; harumque principibus sumptis, insuper potticebatur imperii depositionem dejurans, inter quos et Leonem patricium tanquam pius et fortissimum et per omnia strenuum, in tenendo imperium adsciscere socium voluit. Qui nullatenus acquiescens, dimisit eum thematibus præesse ». Ista Theophanes. Verum hæc diverse

admodum ab aliis enarrantur, nimirum factam culpa Leonis Armeni fugam, proditione captantis, ut Victoria e Romanorum manibus laberetur. Ista Cedrenus et alii. Pergit vero Theophanes :

4. « Octavo kalendas Junii deponere volens imperium et alium promovere, tamen ab uxore et filiis permisus non est, et ab his, qui nequiter prævaluerunt. Verum in hoc Nicephorus sanctissimus patriarcha consentiebat : Et ipse, inquiens, et filii ejus salvandi erunt, si taliter quis promoveatur. At vero prætores descendentes cum multitudinibus in urbem, imperatorem fugisse audientes, desperati quod ab eo de cætero imperandi forent, consiliati sunt apud semetipos, et implorabant Leonem, quo auxiliaretur communī reipublicā, et Christianorum religioni opitularetur. At ille aliquandiu quidem vehementer differebat, temporis considerans difficultatem, et Barbarorum incursionem intolerabiliem, et semetipsum erga imperatores conservans rectum absque insidiis. Quia vero ad urbem proprare inimicum videt, scribit Nicephoro de fide sua recta affirmans; petens etiam, ut cum oratione et nutu ejus imperium sumeret. Et veniens ad tribunal ante urbem positum una cum prætoribus et exercitibus, valde legitimus Romanorum imperator ostenditur. Et die media Constantinopolim per Carrisi portam ingreditur, et ad regalia pervenit. Porro audita hujus acclamatione Michael ad Oratorium Phari accurrens una cum Procopio et natis suis, detonsis capillis, monastica induit vestimenta, quinto idus Julii, sexta Indictione, Feria secunda ». Ista Theophanes de abdicatione Michaelis imperatoris. Pergit vero dicere de coronatione Leonis, atque ejus in defendenda a Barbaris urbe solertia.

5. At Cedrenus longe aliter rem se habuisse declarat, nimirum omnia tyrannice per Leonem facta fuisse, quod scilicet (ut dictum est) dedita opera in ejusmodi discrimen imperium adduxisset, atque etiam in Michaelem ut segnem et inertem publice declinasset, milites ad defectionem sollicitasse, adegisse vero, ut imperator ipse ab omnibus acclamaretur, licet simulate reluctaretur. Quid vero Michael egerit depositurus imperium, a Cedreno sic accipe : « Michael, ut erat ingenio pacis studiosus, conjcicere se in discrimen tantæ rei no-lens, acriter eos reprehendit, a quibus ad civiles cædes committendas instigaretur; et suorum quemdam intimorum ad Leonem cum diademate, purpura et calcis coccineis (haec imperii sunt insignia) misit, imperio se ei cedere indicans, quod vel vitam amittere potius censeret, quam guttam unam Christiani sanguinis fusam cernere, jubensque eum sine ullo metu aut dubitatione venire et regiam occupare ». Fecit hoc Leo, ingressusque Constantinopolim per Auream portam eum exercitu regiam tenuit. Quid autem sequenti die a Michaelis abdicatione factum sit, Theophanes ita dicere pergit, « nimirum Leonem publice » a Nicephoro patriarcha coronatum. De quo ista Cedrenus : « Multo ante, inquit, Nicephorus patriarcha

Leonis perversitatē præsenserat, ab eo res Ecclesiæ agitatum turbatumque iri. Nam quo tempore diadema capiti ejus imposuit, visum sibi fuerat, spinis ac tribulis madum compungi, idque omen malorum, quæ postea essent eventura, interpretatus fuerat.

6. « Postera vero die, Leo coronatus a Nicephoro patriarcha in ambone majoris Ecclesiæ, urbis præcepit custodiri portas; et muros die ac nocte circumiens, et exercitans cunctos, ac bonam spei fiduciam habere commonens, eo quod Deus celeriter foret inopinata facturus per intercessiones intemeratae Dei Genitricis et omnium sanctorum; nec omnino confundi nos esset passurus ob multitudinem culparum nostrarum. Interea novus Sennacherib, Crunnus videlicet, derelicto proprio fratre cum virtute sua ad oppugnandam Hadrianopolim, post sex dies imperii Leonis superveniens in viribus suis et equis, regiam urbem circumivit juxta muros a Blachernis usque ad Auream portam, ostendens virtutem suam, et celebrato polluto dæmoniaco sacrificio in prato penes mare sito, postulavit ab imperatore, ut figeret contum suum in eamdem portam Auream : quo id fieri non permittente, reversus est ad tabernaculum suum. Cum autem admiratus fuisse muros urbis, et bene ordinatam imperatoris aciem, et super obsidionem, quam sperabat, desperatus esset, ad conventiones convertitur, et ante pacem tentatoria verba faciebat. At imperator accepta occasione, conatus est huic insidiari, sed a multitudine peccatorum nostrorum hoc ad finem perducere prohibitus est, administrantium hujuscemodi rusticitate, vulnerantium quidem hunc, mortalem tamen non inferentium plagam. Super hoc ergo insanians nequissimus, missò cursu ad S. Mamantem, palatum illuc habitum incendit, et æreo leone hippodromi una cum ursō et dracunculo, lateribus et marmoribus electis in plaastro impositis, reversus est; et obsessam Hadrianopolim cepit ».

7. Tunc contigit et ejus civitatis episcopum Manuelem martyrio coronari, quem et alii postea secuti sunt ad triumphum. In Menologio siquidem Basili imp. ista notata reperiuntur vicesima die Januarii :

« Sanctorum martyrum Manuelis, Georgii, Leonis et sociorum a Bulgaris peremptorum.

« Sub Leonis Armeni principatu Crunnus Bulgarorum princeps magno cum populo Hadrianopolim Thraciae petens, lege belli expugnavit eam, et eum urbe sanctum quoque cepit Mannelem episcopum, quem manibus (brachiis) prius ab humeris amputatis, mox per medium gladio dissectum feris ad devorandum projectit. Crunnus vero propter peccatum excæcatus est, propriique populi incurrens odium, funibus ab eo suffocatus fuit. Bulgarorum vero suscipiens imperium Zocus impiissimus, omnes captivos congregavit Christianos, duces, presbyteros, diaconos et laicos, et cum Christi fidem negare eos cogeret, et illi non ac-

quievissent, eosdem diversis affectos tormentis crudeliter obturuncavit ». Hactenus ibi.

8. *Theophanes historicus*. — Porro ad hunc usque diem ex parte civitatis Hadrianopolis Theophanes perducens historiam, eidem finem imposuit. Nec est ut dici possit historiam intercismam esse, quod auctor perorationem nullam (ut moris est) apposuerit. Siquidem Anastasius, qui in latinum eam transtulit, testatur usque ad Leonem hunc, qui successit Michaeli, ipsum eam scriptiōnēm perduxisse. Cur autem reliqua Leonis imperii non sit prosecutus : persecutio ab eo excita, qua et vexatus est ipse Theophanes, in causa fuisse videatur : pœnituisse eum oportuit (si ejus illa sunt et non ab alio addita) Leonem antea laudasse ut pium, et commendasse ut justum, excusasseque ab invasione Michaelis imperii. Fraudulentus siquidem homo ita comparatus erat, ut virtutum mentito pallio facillime quemque deciperet, ut optimus ab omnibus haberetur, qui revera omnium nequissimus esset, nec qualis vir esset prodiderit, quoisque stabiliisse sibi videretur imperium : ut non mireris si Theophanem virum sanctissimum eundem audisti Iandantem. Cæterum si Cedreno credimus, qui ait Theophanem usque ad exitum tantum Nicephori suam historiam produxisse, affirmare necesse est, enīta quæ ab eo tempore in hunc diem ponuntur, alterius esse auctoris additamentum, quod et existimo esse verum, factumque ut aliquis ejusdem imperatoris studiosus, illa de Leonis probitate commentus sit.

9. Quod autem ad ipsum scriptorem Theophanem spectat, Anastasius Bibliothecarius, qui in latinum vertit eam historiam, ipsum illum fuisse Theophanem magui nominis monachum sanctitate celebrem et miraculis clarum asserit, cum de ipso pauca ista perstringit :

« De altero, nempe de Theophane, quid dicam ? cum et ejus conscripta vita, qualiter videlicet amplius patrimonii venditis, crucem suam tulerit, qualiterve secutus Christum, abbatis in monasterio Agri functus officio, virtutibus fulserit, miraculis coruscari, et circum quasque regiones his qui prope et his qui longe sunt, clament : sed et studia ejus ad nos usque perlata, quis vel quantus vir iste fuerit, solertibus manifestant ». Ille Anastasius in Præfatione a se editæ versionis, quæ falso nomine Pauli diaconi notatur inscriptione, qui longe ante hæc tempora dictus est ex hac vita migrasse. Porro et alium Theophanem æque monachum et confessorem constat hoc eodem tempore claruisse, et sub eodem Leone Armeno coronatum fuisse, qui Saleb abbatis monasterii in Palaestina monachus fuit Theodori frater, de quibus simul suo loco dicturi sumus.

10. Sed de ipso Anastasio interprete non silentum, sic Theophanem latinitati donasse, ut tamen (quod ipse testatur) aliqua omiserit, perstrinxeritque aliqua brevitate, addiderit vero ipse nihil. Nam accipe ipsius verba : « Operæ pretium duxi ex

Gregorii summariam quedam et Theophaniis chronographia plura sed succincte carpenda ». Et post multa : « Accipe itaque hoc, charissime, incompositum opus, et nihil memini in hoc prorsus insertum pernosce ». Et inferius : « Porro sic ego ex his duobus illustribus viris quedam deflorare proposui, ut preme omnia, que a nominatis historiographis commemorata sunt, a me commemoranda non duxerim. Ex cuiuslibet autem gestis quedam summariam excerpti : quamvis a Justiniano principe ac deinceps pauca omiserim eorum quæ ab his chronographis relata sunt ». Ille ipse ad Joannem diaconum. Anastasius cum meditaretur hoc ipsum, quod nos Deo adjuvante prestamus, historiam Ecclesiasticam texere. Cui idem Anastasius omnem suam operam spondet, tum in reddendis Græcorum monumentis latinitati, tum etiam ex Latinis, qui inveniri possent, libentissime exhibere. Ceterum ipsum integrum absque compendiosa breviatione Theophanem reperiri Parisiis, in bibliotheca reginæ matris accepi. Nos autem cumdem græce scriptum dono missum consecuti sumus a viro doctissimo Aboysio Lotino Veneto episcopo Belunensi, depromptum ex sua Græcorum librorum referta bibliotheca, cui perpetua gratiarum actio hic cusa permaneat.

Sed ad Leonem redeamus, qui nactus imperium haud quievit, Michaeli cum conjugé Procopia et filiis degere Constantinopoli, privatim inter monachos protifentem, sed relegavit eosdem in insulam Protum, sive Principem dixeris : adjecit ad crudelitatem, ut filios ejus Theophylactum natum majorem, neconon Ignatium qui sedem Constantinopolitanam postea gubernavit, castrari jusserit.

11. *Carolus legatos mittit Constantinopolim, Italie præficit Bernhartum, Ludovicum coronat imperatorem, laborat pro Ecclesia*. — Quod autem pertinet ad res Occidentales, hoc anno, veris initio, Carolus Magnus dum esset Aquisgrani ad confirmandam rursus pacem cum Michaeli imperatore, ad ipsum legationem decernit. Delecti sunt legati insignes doctrina Amalharius episcopus Treverensis, atque Petrus abbas monasterii Nonantulae in Italia. Verum cum hi Constantinopolim pervenissent, non Michaeli (cesserat enim ille), sed Leonem imperatorem invenerunt, a quo sunt auditi atque dimissi anno sequenti cum legatis ejus ad Carolum imperatorem, ut suo loco dicetur.

12. Eodem anno idem Carolus imperator habito generali conventu Aquisgrani, filium suum Ludovicum coronavit imperatorem, et Bernhartum nepotem suum Pipini filium Italie præficit, atque regem appellari jussit. Ille veteres Annales Francorum. De Ludovico vero in imperium a patre promoto haec Eginhardus habet : « Extremo vite tempore, cum iam et morbo et senectute premetur, evocatum ad se Ludovicum Aquitaniae regem, qui solus filiorum Hildegardis supererat, congregatis solemniter de toto regno Francorum primis, cunctorum concilio consortem sibi totius

regni et imperialis nominis hæredem constituit, impositoque capiti ejus diadema, imperatorem et Augustum jussit appellari. Suscepimusque est hoc ejus consilium ab omnibus, qui aderant, magno cum favore: nam divinitus ei propter regni utilitatem videbatur inspiratum. Auxilique majestatem ejus hoc factum, et exteris nationibus non minimum terroris incussum ». Hactenus Eginhardus.

Sed quæ de coronatione Ludovici Theganus habeat scriptor hujus temporis (fuit iste chorepiscopus Treverensis, qui de gestis Ludovici commentarium scripsit, cuius et meminit Wulfredus Strabo) adducamus in medium:

13. « Supradictus vero imperator cum jam intellexisset appropinquare sibi diem obitus sui (senuerat enim valde) vocavit filium suum Ludovicum ad se eum omni exercitu, episcopis, abbatis, ducibus, comitibus loco positis: habuit grande colloquium cum eis Aquisgrani palatio, pacifice et honeste admonens, ut fidem erga filium suum ostenderent, interrogans omnes a maximo usque ad minimum, si eis placuisset, ut nomen suum, id est, imperatoris, filio suo Ludovico tradidisset. Illi omnes responderunt, Dei esse admonitionem illius rei. Quo facto, in prima die Dominicæ ornavit se cultu regis, et coronam capiti suo imposuit, incedebatque clare vestitus et ornatus, sicut eum deinceps. Perrexit ad Ecclesiam, quam ipse a fundamentis construxerat, pervenitque ante altare in eminentiori loco constructum ceteris altaribus, et consecratum in honorem Domini nostri Iesu Christi, super quod coronam auream aliam, quam ipse gestabat in capite suo, jussit ponere.

« Postquam diu oraverunt ipse et filius ejus, locutus est ad filium suum coram omni multitudine pontificum et optimatum suorum, admonens eum in primis, omnipotentem Deum diligere et timere, ejus præcepta servare in omnibus, Ecclesiæ Dei gubernare et defendere a pravis hominibus, sororibus suis et fratribus, qui erant nati juniores, et nepotibus et omnibus propinquis suis indeficientem misericordiam semper ostendere præcepit: deinde sacerdotes honorare ut patres, populum diligere ut filios, superbos et nequissimos homines in viam salutis coactos dirigere, cœnobiorum consolator et pauperum esse. Fideles ministros et Deum timentes constitueret, qui munera injusta odio haberent. Nullum ab honore suo sine causa discretionis dejiceret; semelipsam omni tempore coram Deo et omni populo irreprehensibilem demonstraret.

14. « Postquam hæc verba et alia multa coram multitidine filio suo ostenderat, interrogavit, si obediebat voluisse esse præceptis suis. At ille respondit, libenter obedire, et cum Dei adjutorio omnia præcepta, quæ mandaverat ei pater, custodire. Tunc jussit eum pater, ut propriis manibus coronam, quæ erat super altare, elevaret et capiti suo imponeret, ob recordationem omnium præceptorum, quæ mandaverat ei pater. At ille jus-

sionem patris implevit. Quo facto, audientes missarum solemnia, ibant ad palatium. Sustinuit enim filius patrem eundo et redendo, quandiu cum eo fuerat filius. Non post multos dies magnificis donis honoravit eum pater suus, et dimisit eum ire in Aquitaniam. Antequam divisi essent, amplexantes se et osculantes, propter gaudium amoris flere cooperunt ». Hactenus de coronatione. His vero hæc addit:

« Postquam divisi fuerant, dominus imperator nihil aliud cœpit agere, nisi in orationibus et eleemosynis vacare et libros corrigere: nam quatuor Evangelia Christi, quæ intitulantur nomine Malthæ, Marci, Lucæ, Joannis, in ultimo ante obitus sui diem cum Græcis et Syris optime correxerat ». Illeusque Theganus.

15. « Praeter haec autem », addunt Annales Franeorum, « tuisse consilium Caroli, non solum ut ita bene consuleret rebus imperii, sed et statum Ecclesiæ relinquere bene dispositum. Cujus rei perficiendæ causa, volunt diversis in locis Concilia celebrari. Nam hoc eodem anno (tradunt Annales) quinque Concilia quoque jussu ejus super statu Ecclesiarum corrigendo per totam Galliam ab episcopis celebrata esse. Quorum unum Moguntiaci, alterum Rhemis, tertium Turonis, quartum Cabillon, quintum Arelati congregatum est. Et constitutiones, quæ in singulis facete sunt, collatione coram imperatore in illo conventu habita, qui nosse voluerit, in supradictis civitatibus invenire poterit, quanquam et in archivo palatii exemplaria illarum habeantur ». Extant hodie singulorum omnium canones editi in recentiori editione Conciliorum. Et quod pertinet ad Moguntinum Concilium, quinquaginta sex canones extant, de quo ea, quæ ibi leguntur de certa temporis nota, quo exploratoria euneta fiant, hic reddamus:

16. *Concilia Moguntinum et Rhemense.* — « Facta est autem hæc Synodus in civitate Moguntia, in claustrø Basiliceæ sancti Albani martyris anno Domini octingentesimo decimo tertio, et imperii domini Caroli imperatoris anno decimo tertio, Indictione quinta, quinto idos Junii, ubi sederunt episcopi triginta, abbates vero viginti quinque ». Complura sane in eo statuta sunt ad disciplinam Ecclesiasticam spectantia, quæ quisque magno emolumento si velit, inspiciat. Est et in eo illud observatione dignum, de armorum usu, cui ob bellorum frequentiam jam Ecclesiastici assueverant, quos prohibet sancta Synodus arma gestare, ejus autem familiam secus, cui armorum usus jam esset antiquitate præscriptus. Sunt ista verba canonis<sup>1</sup>: « Nos autem, qui relinquimus sæculum, id modis omnibus observare volumus, ut arma spiritualia habeamus, sæcularia dimittamus. Laicis vero, qui apud nos sunt, arma portare non præjudicemus, quia antiquitus mos est, et ad nos usque pervenit ». Hæc ibi, consideratione

<sup>1</sup> Concil. Moguntia, sub Carol. c. 17.

digna adversus eos, qui ista de laicis impugnare consueverunt.

Eodem quoque anno (ut dictum est) habita est Rhemensis Synodus, in qua canones quadraginta quatuor sancili sunt, quibus de nota loci et temporis ejusmodi præpositus est titulus: « Hic est ordo capitulorum breviter adnotatus, quæ anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo decimo tertio notata sunt in conventu metropolitano sedis Rhemensis Ecclesiae a domino Carolo piissimo Cæsare, more priscorum imperatorum congregato, ordinante Wlfario ejusdem sanctæ sedis archiepiscopo, mense Maio, etc. » Inter alia autem plura lali consessu digna, ista habet digna memoria de mensa episcoporum atque abbatum<sup>1</sup>: « Pauperes et indigentes secum ad mensam habeant, et lectio divina ibi personet, et sumant eibum cum benedictione et laude Dei ».

Quod autem errore factum est in priori Editione, ut positum fuerit Concilium habitum ad villam Theodosii, ante duo ista Concilia Moguntinum et Rhemensis: hie corrigendum est atque dicendum, primum quidem oportuisse celebrata esse dicta duo Concilia, deinde vero illud ad villam Theodosii, eo quod archiepiscopi Monguntinus et Rhemensis Aistulphus et Ebbo, qui interfuerunt Concilio celebrato in villa Theodosii, post Hildebalduum Moguntinum et Walserium Rhemensem, qui interfuerunt dictis duobus Conciliis, sedisse legantur. Quod ex eo redditur exploratum, quod ambo hi, Aistulphus et Ebbo, nominati reperiuntur in quadam constitutione Ludovici Caroli Magni filii, quae suo loco inferius recitat, quam editam esse post duo illa dicta Concilia, nullum est dubium.

17. *Concilia Turonense et Cabillonense: ubi multa de piis peregrinationibus.* — Turonense quoque hoc eodem anno eadem ex causa est celebratum Concilium, canones quinquaginta et unum continens, ubi et de mensa pariter episcoporum ista itidem: « Peregrini et pauperes convivæ sint episcoporum, cum quibus non solum corporali, sed spirituali reficiantur alimento ». In Cabillonensi vero Synodo hoc item anno celebrata in provincia Lugdunensi, canones sexaginta septem statuti reperiuntur, in quorum tertio canone mentio habetur de præcepto Caroli Magni, « quo voluit omnes episcopos scholas erigere, in quibus bone litteræ atque in primis theologicæ docerentur. Ad suggilandum vero curandumque simul in sacerdotibus avaritiæ morbum, ejusmodi antidotum parat. Oportet etiam, ut si quando sacerdotes fruges, vel quosdam redditus terræ congregant ac protelant, non ideo hoc faciant, ut carius vendant et thesauros congregent, sed ut pauperibus tempore necessitatis subveniant ».

« Sed illa in eodem Concilio statuta consideratione digna videntur, in quibus agitur de peregr-

natione ad loca sancta suscipi solita a fidelibus; et quando probanda illa, quando vero improbanda sint decernit. Quod autem essent hoc tempore illæ inter alias celeberrimæ in Occidente peregrinationes, Romanum ad limina Apostolorum, peccatorum remissionis gratia consequende, atque Turonum ad S. Martinum, et iis complures diversis ex causis abuli solerent, haec de his sancta Synodus statuit:

18. « A quibusdam, qui Romanum Turonumve et alia quædam loca sub praetextu orationis inconsulte peragant, plurimum erratur. Sunt presbyteri et diacones et ceteri in clero constituti, qui negligenter viventes, in eo se purgari a peccatis putant, et ministerio suo fungi debere, si præfata loca attingant. Sunt nihilominus laici, qui putant se impune peccare aut peccasse, qui haec loca oraturi frequentent. Sunt quidam potentes, qui acquirendi census gratia sub praetextu Romani seu Turonici itineris multa acquirunt, multos pauperum oppriment; et quod sola cupiditate faciunt, orationum sive sanctorum locorum visitationis causa se facere videri affectant; sunt pauperes, qui vel ideo id faciunt, ut majorem habeant materiam mendicandi; de quorum numero sunt illi, qui circumquaque vagantes, illo se pergere mentiuntur; vel quia tantum sunt recordes, ut putent se sanctorum locorum sola visitatione a peccatis purgari, non attendentes quod ait beatus Hieronymus, non Hierosolymam vidisse, sed Hierosolymis bene vixisse, laudandum est. De quibus omnibus domini imperatoris, qualiter sint emendanda, sententia exspectetur ».

19. Quænam vero, quorumve sit peregrinatio proficia, Patres ibi ita definunt: « Qui vero peccata sua sacerdolis, in quorum sunt parochiis, confessi sunt, et ab his agenda penitentiae consilium acceperunt, si orationibus insistendo, elemosinas largiendo, vitam emendando, mores componendo, Apostolorum limina vel quorumlibet sanctorum invisere desiderant, horum est devotio modis omnibus collaudanda ». Abstinuerint tamen episcopi de peregrinis illis quicquam decernere absque Caroli ipsius scientia, eo quod scirent in colligendis hujusmodi peregrinis eundem Carolum tuisse studiosissimum, de cuius in his propensissimo studio ista habet Eginhardus: « Amabat peregrinos, et eorum suscipiendorum magnam habebat curam, adeo ut eorum multitudo non solum palatio, verum etiam regno non immerito videretur onerosa: ipse autem pro magnitudine animi hujuscemodi pondere minime gravabatur, cum etiam ingentia incommoda laude liberalitatis ac bone famæ mercede compensaret ». Haec Eginhardus.

20. At non desit ipse Carolus ejusmodi errores lucri causa peregrinantes cohibere. Nam audi quid in ejus Capitularibus<sup>1</sup> habeatur de Mangoniis, qui novis ad inventis etiam dispendio sanguinis pecuniam corradebant.

<sup>1</sup> Concil. Rhem. sub Carol. c. 17.

<sup>1</sup> Capitul. I. n. c. 79.

« Item ut isti mangones et cogaciones, qui sine omni lege vagabundi vadunt, per istam terram non simantur vagari et deceptions hominibus agere. Nec isti nudi cum ferro, qui dieunt se data sibi pœnitentia ire vagantes. Melius videtur, ut si aliquod inconsuetum et capitale crimen commis-rint, in uno loco permaneant laborantes et ser-ventes, et pœnitentiam agentes, secundum quod sibi canonice impositum sit ». Itemque de paupe-ribus ita vagantibus<sup>1</sup> :

« De mendicis, qui per patrias discurrunt, vol- lamus, ut unusquisque fidelium nostrorum suum pauperem de beneficio, aut de propria familia nutriat, et non permittat alicubi ire mendicando. Et ubi tales inventi fuerint, qui sibi manibus labo-rent, nullus eis quicquam tribuere præsumat ». Et quod rursum ad hospitalitatem spectat, dicta ab eodem Carolo ad clerum hæc<sup>2</sup> accipe :

« Ut de hospitalitate et cura pauperum me-mores sitis, et propter quod res Ecclesiasticae a fidelibus oblate et ab Ecclesia receptæ sint; et eo modo illas distribuatis, ut ab illo, cui de his ratio-nem reddituri estis, non damnationem, sed eterni gaudii mereudem accipere mereamini ». De his item alibi<sup>3</sup>, hortans omnes ad hospitalitatem, agit. Hæc de his quæ spectant ad Concilium Cabillonense quarto ordine numeratum.

**21. Concilium Arelatense : et de electione episcoporum sanctiones.** — In quinto vero Concilio hoc anno Arelati celebrato canones sunt sanciti viginti sex, quibus nota temporis ita praefixa est : « Dum anno quadragesimo sexto inclyti et Orthodoxi domini et principis nostri Caroli imperato-ris, sub die sexta idus Maias, Era octingentesima quinquagesima prima unanimatis nostræ con-ventus in Arelatensem urbe in Basilica S. Ste-phani martyris primi aggregatus consisteret, etc. » In quo<sup>4</sup> sicut et in Moguntino Concilio præcipitur, ut episcopo obedient comites, et judices saeculares : demum illud sic habeto : nihil prene prætermis-sum in quinque Conciliis istis, quod ad optimam Ecclesiæ institutionem spectare posse videretur. Sic igitur Christianissimus princeps proxime ex hac vita discessurus, Ecclesie bene consultuit, de qua dum vixit, semper optime meritus fuit.

Sed et in eo potissimum idem Carolus Magnus intentum animum habuit, ut ipsam Dei Ecclesiam omni ex parte liberam relinquaret, cuius rei gratia, episcoporum electionem usurpatam a prædecessoribus in pristinam libertatem restituit, ejusmodi legem una cum Ludovico sanctam relinquent<sup>5</sup> : « Sacrorum canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiretur honore, assensum ordini Ecclesiastico præbuimus, ut scilicet per electionem cleri et populi, secundum statuta canonum, de propria diœcesi, remota personarum et munerum acceptance, ob vitæ meritum et sa-

pientiæ donum eligantur, ut exemplo et verbis sibi subjectis usquequaque prodesse valeant ».

22. Quomodo autem reliquerit Carolus M. dis-positionem sedium episcopalium vacantium, secundum quod (ut vidimus) in suis Capitularibus testatus est, ut secundum canones essent electiones, ex Epistola Hinemari ad Carolum postea scripta, possumus intelligere, quæ sie se habet : « Venerunt tres clerici ei duo laici Silvanectensis Ecclesiæ ad indignitatem meam, innotescentes, eamdem Ecclesiam, fratre et consacerdote nostro defuncto, viduatam esse pastore, ferentes etiam ipsius Ecclesiæ tam cleri, quam plebis petitionem, ut secundum sacras regulas pastor tribuat. Quos interrogavi, si verbum erat de pace cleri ac plebis ipsius Ecclesiæ, et aliqua designata persona. Qui respon-diderunt se non aliam petitionem ex parte sociorum afferre, nisi ut apud solitam misericordiam vestram illis liberam ac regularem electionem obtinere salagerent : quatenus secundum sacras regulas illuc canonico visitatore direclo, ab omnibus Ecclesiæ ipsius alumnis valeat eligi, cui debet ab omnibus obediri.

« Ego autem, licet sacerdotem vestrum Iles-primum per fratrem Hildeboldum compresbyterum nostrum VIII idus Junii defunctum audire : non tamen statui antea dominationi vestræ quicquam inde suggerere, aut pro eadem Ecclesia postulare, priusquam secundum regolare modum ab eo legatos acciperem ». Et paulo post : « Dignetur mihi dominatio vestra sive (stis) litteris significare, quem vultis de episcopis nostris, ut ei ex more litteras canonicas dirigam, ut visitatoris officio fun-gens, in eadem Ecclesia electionem canonican-tiat. Et aut per se, aut per litteras suas vicario suo differente, eamdem electionem canonican-faciat. Et aut per se, aut per litteras ad me referat, et per me ipsa electio ad dominationis vestræ discretionem perveniat ». Hactenus de his ad Caro-lum Hinemarus Rhemensis archiepiscopus.

23. Ex quibus intelligis, lector, nonnisi ex præscripto canonum voluisse electiones esse libera-s. Sed visitatorem a rege mitti, nec ante licere quicquam agi, eo quod magnæ rixæ in his accidere solerent ob diversa diversorum studia in istius-modi electionibus, quæ omnino cessarent, si præ-sentia legati regis adesset. Ceterum in omnibus servata integra jura, clero, populoque in electione archiepiscopi, cuius muneris erat de electo reddere imperatorem certiorem voluisse liquet. Ex quibus omnibus multo magis erroris redarguas eos, qui Carolo asserunt datam facultatem ab Hadriano omnes sui regni episcopos eligendi, de quibus abunde superius actum est, cum tantum menda-cium patefecimus.

24. Florebat his temporibus Florus, cuius est mentio apud Usuardum in Praefatione ad Martyro-logium, et summa laus apud Walfridum Strabo-nem in Carmine ad Agobardum Lugdunensem episcopum. Hujus extat fragmentum apud Ago-

<sup>1</sup> Capitul. I. i. c. 424. — <sup>2</sup> Ibid. c. 221. — <sup>3</sup> Ibid. c. 73. — <sup>4</sup> Conc. Arelat. sub Carol. c. 13. — <sup>5</sup> Capitul. I. i. c. 84. et dist. LXIII. c. 34.

bardum, eusum haud pridem a Papirio Massono, quod pertinet ad praesentem tractationem de episcoporum electione, his verbis :

« Collecta a domino Floro ex sententiis antiquorum Palrum.

« Manifestum est omnibus, qui in Ecclesia Dei sacerdotale officium administrant, quae sunt illa, quae in ordinatione episcopali, et sacerorum canonicum auctoritas, et consuetudo Ecclesiastica, juxta dispositionem divinae legis, et traditionem Apostolicam jubeat observari. videlicet, ut pastore defuneto, et sede vacante, unus de clero Ecclesiae, quem communis et concors ejusdem cleri, et totius plebis consensus elegerit, et publico deereto celebriter ac solemniter designavil, legitimo episcoporum numero consecratus, locum decenter antistitis rite valeat obtinere : nec dubitetur divino judicio et dispositione firmatum, quod ab Ecclesia Dei tam sancto ordine, et legitima observatione fuerit celebratum. Haec sunt, quae in Conciliis Patrum, et in Decretis Apostolicis Sedis Pontificum statuta reperiuntur, et ab Ecclesia Christi et initio comprobata reperiuntur et comprobantur. Unde et beatus martyr Cyprianus de sancto Cornelio Urbis Romae Pontifice, enim episcopatum ejus adversus quosdam superbos et invidos calumnialores defenderet, haec ipsa in testimonium sanctae et legitimae ordinationis ejus prosecutus est, dicens : Factus est Cornelius episcopus de Dei et Christi ejus iudicio, de clericorum omnium testimonio, de plebeio suffragio, de sacerdotum antiquorum et bonorum virorum consensu, cum nemo episcopus inibi factus esset, cum gradus cathedra sacerdotali sua careret. Quo occupato, et omnium nostrorum consensione firmato, quisquis jam episcopus fieri voluerit, omnimodis necesse est, ut Ecclesiasticam non habeat ordinationem, qui Ecclesiae non tenet per consensum unitatem. Post primum secundus esse non potest, quisquis enim post unum qui per electionem consecratus est, esse voluerit, jam non secundus ille, sed nullus est. Juxta haec verba beati Cypriani, ordinatos fuisse constat, et legilime praefuisse universo populo deinceps omnes Ecclesiarum Dei antistites, absque ullo consultu mundanæ potestatis, a temporibus Apostolorum : et postea per annos fere quadragesimos. Ex quo autem Christiani principes esse cœperunt, eamdem episcoporum ordinationibus Ecclesiasticam libertatem ex parte maxima permanisse, manifesta ratio declarat. Neque enim fieri potuit, cum unus imperator orbis terræ monarchiam oblineret, ut et (ex) omnibus latissimis mundi partibus, Asiae videlicet, Europe et Africæ, omnes qui ordinandi erant episcopi, ad ejus cognitionem deducerentur. Sed fuit semper integra et rata ordinatio, quam sancta Ecclesia juxta traditionem Apostolicam et religiosæ observationis formam celebravit. Quod vero in quibusdam regnis postea consuetudo obtinuit, ut consulta (consultu) principis ordinatio fieret episcopalis : valet utique ad cunctum fra-

ternitatis propter pacem et concordiam mundanæ potestatis, non tamen ad complendam veritatem vel auctoritatem sacrae ordinationis, quæ nequam regio potentatu, sed solo Dei nulu et Ecclesie fidei consensu cuique conferri potest. Quoniam episcopatus non est munus huicnam, sed sancti Spiritus dominum, sicut ostendit Apostolus, ubi ad episcopos loquitur, dicens : Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Unde in Epistola ad Hebreos ait : Nec quisque sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo sicut Aaron. Sic et Christus non semet ipsum glorificavit, ut Pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu, ego hodie genui te ; et iterum : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. In quibus Apostoli verbis evidentissime demonstratur, ad hoc munus adipiscendum aliquid sumendum sufficere unicuique gratiam Dei, cooperante fide et devotione gracie ejus ; absque his autem humano arbitrio nemini posse concedi. Unde graviter quilibet princeps delinquit, si, ut hoc suo beneficio largiri possit, existimat, quod sola divina gratia dispensat, cum ministerium suæ potestatis in hujusmodi negotiis peragendo adjungere debeat, non præferre. Denique ut istius rei nonnulla proferantur exempla, puto quod de ordinatione beati Martini, quando ex monasterio sub alia occasione eductus, et a populo comprehensus, atque ad Ecclesiam productus est, et continuo ab episcopis, qui ad hoc invitati fuerant, consecratur, nemo principum hujus saeculi fuerit interrogalus. In Ecclesia quoque Lugdunensi sic religiosa olim et venerabilis consuetudo fuit, sicut antiqua narrat historia, scilicet ut defuneto pontifice, omnis in unum conveniret Ecclesia, et Iriduano jejunio, communii vero (voto) ac supplicatione celebrato, quemcumque eis Dominus per revelationem, sive et (ex) eorum clero, seu aliunde ostenderet, ipsum sine dubio antistitem constituerent; quod de beato Eucherio prefatae urbis episcopo et doctore egregio, sanctissimæ vite ejus liber manileste testatur impletum. Qui cum esset ex nobilissimo senatorum genere oriundus, et huic saeculo abremuntians, omnique facultate sua in pauperes ob amorem Christi distributa, paribus provinciæ in quodam specu retrusus, atque ibi soli Deo jejunus (jejuniis) et orationibus vacans latitaret, tali revelatione ostensus atque inventus, in pontificali regimine locatus est : ex quo certissime constat, quod omni illo tempore, quo tantam bonitatem sive gratiam omnipotens Deus in illa voluit Ecclesia demonstrare ; valebat ac sufficiebat ad consecrationem reclorum sola ejus gratia et fides Ecclesie devota. Sed et in Romana Ecclesia usque in praesentem diem cernimus absque interrogatione principis, solo dispositionis iudicio, et fideliū suffragio legitimate Pontifices consecrari, qui etiam omnium regionum et civitatum quæ illi subjectæ sunt, juxta antiquum morem

eadem libertate ordinant atque constitunnt sacerdotes. Nec adeo quisquam absurdus est, ut putet minorem illie sanctificationis divinæ esse gratiam, eo quod nulla mundanae potestatis eomitetur auctoritas. Quæ omnia non ideo dicimus, quasi potestatem principum in aliquo minuendam putemus; vel contra religiosum morem regni aliquid sentiendum persuadeamus; sed ut clarissime demonstretur, in re hujusmodi divinam gratiam

sufficere, humanam vero potentiam, nisi illi consonet, nihil valere. Quapropter in sacris canonibus Patronum, ubi plurimæ causæ commemorantur, sine quibus episcopalnis ordinatio irrita habenda est, de hac re nihil invenitur insertum ». Hactenq[ue] Flori tractatio de antiqua episcoporum electione, qua præter illa, quæ superius dicta sunt de libera in Romana Ecclesia papæ electione, redarguit itidem mendacissimus Sigebertus.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6306. — Anno Æræ Hispan. 831. — Anno Hegiræ 198, inchoato die 1 Septemb., Fer. 5. — Jesu Christi 813.

— Leonis III papæ 19. — Caroli imp. 31. Leonis Armeni imp. 1.

**1. Michaelē deposito Leo Armenus fit imperator.** — A num. 4 ad 11. Theophanes anno Incarnat. secundum Alexand. pcccv, qui kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatur, refert. cum pacis tractatio irrita esset, Michaelēm imp. exercitum in Thraciam trajici jussisse, sed neque Mesembriam aggredi, neque prolligandis copiis necessarium quidpiam moliri ausum esse : *Mensis vero Julii die vicesimo secundo*, Christianis simul et Bulgaris ad pugnam in invicem committendam ex æquo instrutis, Christianos in prælio pessime se gessisse, ac velociissima fuga pugnae se subduxisse; « adeo ut Crummus ipse spectaculi novitate delerritus, insidiarum in suos structarum, quod oculis probabat, apparatus existimaret ». Ubi vero præcipitis ejusdem fugæ veritatem animadvertisit, stragem Romanorum maximam edidit. Imperator pariter fuga elapsus *Leoni patricio* regendorum thematum potestate relicta. *Junii die xxiv imperantem urbem repetiit*. Interea militares copiæ omnes de imperatoris fuga certiores factæ Leonem, ut Christianam Remp. erigeret, rogaverunt. Leo aliquo tempore substitit: « At cum hostem magnis itineribus ad urbem contendere animadvertisit, a patriarcha Nicephoro, quem de recta sua in Deum fide certiore fecit, ut ex ipsius nutu et ejus prece comite projectum colligat imperium per litteras expetiit ». Tum vero legitimus Romanorum imperator salutatus in regiam se confert. « Postera luce, quæ Julii mensis fuit undecima, Indictione sexta, feria hebdomadis secunda, in Magnæ Ecclesie ambone a Nicephoro patriarcha » coronatus est. Crummus proprio fratre ad obsidem Adrianopolim relicto, post dies sex a demandato Leoni imperio ad urbem proprius accessit, et ad pacis ineunda foedera conuersus est; sed cum a novo imperatore repulsus es-

sel, « retro pedem tulit; et obsidione ad Adrianopolim posita, eam demum armorum vi subjugavit ». Quibus verbis Theophanes Chronographiam suam a primo Diocletiani imp. anno inchoatam absolvit. Porro loco *mensis Julii die vicesimo secundo*, quod in ejus Versione latina habetur, legendum cum textu greco, *mensis Junii die vicesimo secundo*.

**2. Theophanes Chronographiam suam usque ad hunc annum perduxit.** — Baronius anno DCCXIX, num. 20, Thephanem citans ait: « Qui græce scripsit Historiam illam, quæ inscribitur Miscella, et sub titulo Pauli diaconi errore circumfertur ». Verum nunc inter omnes convenit, Paulum diaconum scripsisse quidem Appendicem ad Eutropii Historiam, quæ adhuc extat vñ libris comprehensa, sed Historiam Miscelle, partim ex Theophane, partim ex Eutropio, maximeque ex Versione Thephanis ab Anastasio Bibliothecario curata, consarcinatam esse, sive a Joanne diacono, sive a Landulfo Sagace, seu a quopiā alio. Qua de re legendus Labbeus in Dissert. de script. Eccl. Præterea Baronius hoc anno num. 8 inquit: « Si Cedreno credimus, qui ait Thephanem usque ad exitum tantum Nicephori suam Historiam produxisse, affirmare necesse est, cuncta quæ ab eo tempore in hunc diem ponuntur, alterius esse auctoris additamentum, quod et existimo esse verum, factumque, ut aliquis ejusdem imperatoris (nempe Leonis Armeni) illa de Leonis probitate commentus sit ». Verum tam Cedrenus, quam Joannes Seylitz Europolates, a quo illud Cedrenus accepit, haec in re decepti sunt. Ipsemel enim Theophanes in sua Præfatione ait: « Multis voluminibus diligentius exquisitis, et quantum nobis lieuit examinatis, presentem Chronographiam a Diocletiani temporibus ad Michaelis et Theophylacti ejus filii imperium, et reges et pa-

triarchas, et eorum gesta cum tetribus, quantum potuimus, descripsimus ». Quare Curopalates in mutuum Codicem Theophanis inciderat. Quod si Theophanes *Leonem Armenum* in fine sue Chronographiae laudet, factum id, quia hominem non noverat, et quia quae hoc anno de eo habebat, ipso ejus imperii initio scripsit. De *Theophanis* virtutibus ac morte infra sermo erit.

3. *Theophanis continuatores*. — Chronographiam Theophanis continuauit *Leo Grammaticus*, quem Combefisius in Notis ad ejus Historiam ostendit, supparem illis fuisse quorum res gestas prosecutus est. Praeterea *auctor incertus*, coevus, qui narrat que tempore Leonis Armeni contigere; *Constantinus Porphyrogeneta*, qui seculo sequenti Constantinopoli imperavit, quem *auctor alius incertus* continuavit; *Symeon Magister* et *logotheta*, vulgo *Metaphraste* appellatus; et *Georgius Monachus*, qui in Constantino iterum imperante desinit. Hos omnes historicos præter *Leonem Grammaticum* et priorem auctorem incertum Combefisius e græco in latinum vertit, horumque opera Annales Ecclesiastici et suppleri et illustrari poterunt; omnes enim post Baronii mortem publici juris facti.

4. *Vera narratio prælii in qua Michael imp. a Bulgaris vicit*. — Prælium, in quo Romani a Bulgaris victi sunt, Constantinus Porphyrogennetus his verbis narrat: « Cum ex verborum illa jactantia ac Romanis intentatis minis, quibus se Crummus hominum stragem facturum, etc. affirmabat, ac omnes sub jugo missurum; animatus imperator, suscepta jam expeditione modum omnem excedentes Barbari minas compressisset, vixque non suis se finibus continere, nec inde prorunipere, agrosque Romanos vastare coegisset; saepiusque provocante Michaeli, instructa in eum acie, pugnae is aleam, compressa audacia detrectasset; quinimo vires suas agnosceret, nec adversus imperatorem manus conserere auderet; sufficere Michaeli videbatur, quod Barbaricam illam ferociam, ac temeritatem suis velut terminis, sine pugna (cujus incertus exitus est) conclusisset. Quando enim, aiebat, quibus freti copiis sumus ad pugnam committendum excire non possumus, sed eam defrectare suisque se finibus continere cogamus, quid etiam necesse, ut ad experiendum Martem cogamus? cum itaque sensim pedem referre, paulatimque Romanum solum repetere Michael cogitaret; visa res indigna Leoni (Armenio nempe Orientalium thematum duei) nec ex imperatoris Romani majestate, terga hostibus vertere; hoc enim Leo optimum illud imperatoris consilium dicebat; quod nimis recte ac sincere sentiret; sed putri dolique pleno consilio, unum hoc moliretur, ut in se rerum summam transferret. Sane, aiebat, *imperator*, *movenda nobis in eos signa sunt*; videbisque me palam hodie robur et vires in hostes exercere, tuoque ad fiduciam nutu precibusque fretum, in primis ordinibus strenue dimicantem, praeclare

victorem fore. His Michael verbis, a sua in diversum actus sententia, pugnam conseri jussit, moxque prima ipsa congressione, Leo terga vertens, fugam capessit; quippe tyrannidem continue meditans, etsi hactenus ejus hoc consilium, tum Michaeli, tum hostes latuerat; quod enim nihil hactenus istiusmodi contigerat, qualia prælii vis afferre solet, nullumque belli facinus ultravis acies gesserat, sed primus ipse conflictus vertebatur, vixque dum corporis conflictum partes advertebant; tum ipsis Bulgaris, tum reliquis omnibus res dolus videbatur, qualis hostium esse solet: nempe a sua illas distrahitent acie, conversa demum in eos ex fuga, fronte, velle irruere. Ubi autem ambæ acies nihil bellī arte fieri, sed veram Romanorum fugam, quod ita agebatur, esse advertere, hosles, verso impetu, fugientium stragem multam dedere. Ipse Michael saltem expedire, non cum paucis sibi relictis, hostibus conatur obsistere. Sieque adeo pugnatum, sunt qui litterarum monumentis ad nos transmisserunt.

5. *Leo Armenus imperator ab exercitu acclamat*ur. — « Non desunt tamen, qui Leoni potius tribuant copias conservasse, ac strenue pugnasse, cum aulici ac palatinæ cohortes ignavia acti ultro fugam iuissent atque aciem suam proddissent; non quæ ex Leonis partibus essent. Enimvero Bulgari inopinalo, ac cum nihil ejusmodi exspectarentur, superiores evadunt: gravi autem tremendaque clade attriti Romani, imperatorem de salute sua anxium e prælio reducunt. Verum is quidem aulam repetit, ac eum quoddam propugnaculum, Leonem foris excubantem, ne quam hostes ultra predam abigant, ac liberius agros populentur, relinquit. At Leo commodum nactus tempus, militares irritat alas, et maledicta quædam in imperatorem jactare eos cogit. *Haud e re, aiebat, ut quod fabula est, leonum agmen cervus dueat; qui videlicet modo arrepta fuga, in uxoris sinum concesserit, nobis in castris relictis, quos hostes castitate consumant*. Vixdum in eum modum socios affalus peroraverat, cum res eventu succedit, sparsis in omnem castrorum ambitum garrulis assentatorum vocibus ac concursu, quos ille ejusdem fere tenoris sermones habuerat. Postremo aclulum seenta acclamatio: ejusdemque diei pars modicissima eundem privatum simul et imperatorem adspexit, dies nempe x mensis Julii, ut ex Theophane diximus. Michaeli a Leone in hac pugna proditum fuisse, asserit etiam Cedrenus ex Curoplate, et Nicetas in Vita S. Ignatii patriarchæ Constantinopoli.

6. *Michael imp. fit monachus*. — Paulo post pergit Constantinus: « Eo rumore nuntioque attulita civitas, ac fere mente mota, vix se continebat, bellū civilis formidine, cuius mole haud raro urbes integræ concidunt. Verum imperator obstupuit quidem animo, haud tamen mente turbatus est; sed viri tantum ingratos mores detestatus, leni quasi susurro, bonum, aiens, obsequi divinæ voluntati; pavore ac turbatione urbem liberavit,

cunctos hortatus, ut tyranno venienti occurrant, quo nimis nullum civium pollutam crux incolumem civitatem custodiret. Porro nonnullis hortantibus, ut forti animo malis obssisteret, pugnaque cum tyranno decerneret, ac eum ii firmos se ac constantes tuendis clementissimi fideque præstantis imperatoris partibus fore pollicerentur, etc. futurum rei eventum præstolabatur. Jam enim percreberat rumor, ingressum tyrrannum per Auream portam, omnemque senatum ad sacras Praecursoris aedes, Studii opera a fundamentis exstructas, obviam processisse, ac supinis manibus, plausu faustisque omnibus in urbem excipere ac deducere, etc. Tunc Michael, Leone ingresso, una cum liberis atque uxore, detonsa coma ad Dei delubrum secedunt, quod Pharam vocant, etc. Leonis illic exoraturus clementiam. Ille porro hand ex honesti ratione ratus religionem loci violare, aut in eo supplicibus necem inferre, illum quidem in insulam Platen (legendum, Proten) relegans, privatum illic agere jussit, auri suminam quotannis in ejus sumptus subministrans; ubi et monachi assumpto habitu atque Athanasii indito nomine, ad annos duos supra triginta vixisse fertur. Erat eum eo et Eustratius ejus filius, qui ipse Leonis jussu detonsus ac virilibus orbatus est, aetatis annum xx agens. Nicetas quoque, qui prius adolescens lecanorum prefectorum gesserat (quippe qui hoc agebat ut militum, inque subdialibus stativa habentium, gratiam iniret, nullaque rerum peritia polleret) ipse quoque tunc coma posita, Ignatii nomen accepit, versansque cum patre, monachi vitam una instituit. Uxorem vero ab illo abjunctionem atque avulsam, in monasterium, quod Procopiae vocant, transtulit: quanquam Michaelis hoc enixe amoliente ac deprecante ». Ignatius postea Constantinopolitana Ecclesie præsul effectus est, ut suo loco dicetur. Porro Porphyrogenneta Theophylactum appellat Eustratium, quia « in monachum attensus, Eustratius appellatus est », inquit Nicetas in Vita S. Ignatii Eustratii fratris.

7. *Præsagia impietatis Leonis in ejus coronatione.* — Ignatius diaconus in Vita S. Nicephori patriarchæ Constantinop. Michaelis imperatoris exilio narrato, num. 32 ait: « Hanc itaque calamitatem divinus Nicephorus sentiens, virisque versatilem animum ac levem intelligens, attrahere cogitabat, ut ex more fidem scripto profiteretur. Itaque prolati codice inculpatae fidei nostræ scriptum Symbolum continentem, illum per episcopos quosdam obtulit imperatori, hortans, ut sua ipse manu subsscriberet. Simulabat ille omnibus que dicerentur se propensissime annuere; præstare tamen indicabat, dum diadematis honorem consequentur esse, rem eam differre. Eo facto se omnino paratum Ecclesiastico jugo collum submittere. Interim vero conscientiae, quo pungebatur aculeo, et mentem obscurante caligine, ceu calamo et atramento perperam usus; ante etiam quam diadema solemneque susciperet inaugurationem,

haeresis libello subscrispsit: totum nempe se dæmonibus trahentibus dedens, atque iis quam Patribus ad salutem ducere studentibus magis obediens. Ad magnum igitur, quod a Sapientia nomen habet, templum solemni ritu inaugurandus venit: et continuo Deus, cui futura prospicere insoporabilis oculus tribuit, magno antisiti, viro utique justo, coronandi ritum peracturo concessit, ut quod ille futurus erat, certo conjiceret. Videbatur enim sibi vir sanctus, dum post fusas solemni invocatione preces, sumptamque in manus coronam ejus, qui initiabatur, caput tacturus esset, quasi in spinas et tribulos manum injicere, sicque manum imponere; ideoque palam profilebatur ingenti se doloris sensu affectum esse. Nempe erupturam mox in Ecclesie damnum nequissimam ejus asperitatem præsagiebat viro sancto, illud spinarum more hispidum pungensque caput attangeri. Cæterum abiit ille regio diademate redimitus caput, in quo supremam jure plagam, qui jus omne fasque sprevisset, accepit altero autem ab assumpta purpura die, iterum vir divinus, recens creatum inauguratamque imperatorem, ut recte fidei subscriberet, urgebat. Is se facturum fortiter pernegat: mendacio namque purpuram inficiens, et primo experimento proteum exhibens, alium se atque alium adeuntibus præbebat ». Idem narrat Constantinus Porphyrogenitus num. 16 et seq. qui ait, cum Nicephorus, ut Symbolum profiteretur ab eo flagitaret, respondisse, « Non se tunc facturum, atque interim dilaturum, dum ejus in imperatorem acclamatio perfecte rata firmaque esset. Sic nimis cunctando ea se haereseos labo olim, exque indole laborare ostendens ». Porro « Leo postera luce, quod Julii mensis fuit undecima, Indictione sexta, feria hebdomadis secunda, in magnæ Ecclesie ambone a Nicephoro patriarcha coronatus est », inquit Theophanes, ideoque anno DCCXXIII. De *Theodosia* ejus uxore agemus anno DCCXXIII, num. 13.

8. *Constantinopolis a Bulgaris afflita.* — Mala, quibus Constantinopolis et vicinæ civitates afflictæ fuere, postquam Leo imperium suscepit, narrat continuator anonymous Theophanis, iisdemque verbis Symeon logotheta in Annal. ac in Vita Leonis Armeni num. 8 et seq. « Venerunt Bulgari, nullo ipsis occurrente vel aditum prohibente usque ad civitatis portam, et Crumnum sacra pro more faciens ad Chrysen portam homines et animalia plurima mactavit, etc. Urbem obsidione cinxit et undequaque circumvallavit, diesque plurimos moratus, et urbis loea vicina deprædatus, auri pensum annum, vestimentorumque numerum non contemendum, et electarum virginum gregem non modicum expetiit, etc. positoque incendio cunctas Ecclesias trans civitatis portum præclaras quasvis, et ab Irene, Nicephoro et Michaeli reparatas, necnon monasteria, palatia, domos, suburbana combusserunt. Ad sanctum Mamantem pariter progressi palatiis ibidei constitutis, geminisque

cubieulis subjecerunt ignem, columnas confregerunt, et plumbum repertum rapuerunt, animantiumque statuas in circulo positas tulerunt secum, captivos omnes dederunt nec, nec jumentis ipsis et animalibus pepercere. Hinc portus, cui Steni nomen, littore fractaque superiore peragrato navalia succederunt, sublatisque secum spoliis pluribus discesserunt. Tum occupata dextra civitatis parte ad Orientem a porta Chryse ad Regium usque miserunt. Athyra deinde prolecti castrum ibi erectum demoliti sunt, et praeclarum illum pontem quamvis fortis dejecerunt ».

9. *Adrianopolis a Bulgariis expugnata.* — Enumerat postea continuator civitates et castra a Crummo, vel incensas, vel solo eversas, vel directas, tandemque subdit : « Adrianopolim porro munitionem reperientes obsederunt : quam cum expugnare non possent, protractis obsidionis diebus, machinis instruxerunt et castrum oppugnaverunt : cives malis coarctati, ope destituti et fame perenientes hostibus fecere ditionem. Bulgari captivis ad numerum immensum abductis, ablata quoque eorum supellectile in Bulgaria trans Istrum flumen deportaverunt. Haec dum gererentur, urbe non egressus est Leo, sed imperium tyramnicte nebat. Celebratis autem festis (vel, *cum jam festa venissent natalitiorum solemnis*, ut rectius vertit locum illum Combetisius in Annal. Symeonis logothetae) filium adhuc pusillum Symbatem nomine, Constantimumque vocari mentitus stemmate redimivit : residuique populi multitudine ex variis urbibus congregata colligit exercitum, stipendioque dato Leonem et Constantinum faustis acclamatioibus prosequi jussit imperatores seeptra pridem consecutos, Leonem et Constantinum Isauros initatus, quorum haeresim renovavit, sibique multos annos eorum instar, et ut laude conspicuus foret, comprecatus : cuius Deus, imminutis ejus filiisque annis, consilium confudit ». Haec currenti anno peracta, ad quae referenda haec Ignatii diaconi in Vita S. Nicephori patriarchae Constantinop. n. 34 : « Non adversus reipublicae hostes, qui sub id tempus civitatem bello cinxerant, primum desudat certamen; sed adversus eum ipsum, qui (quibus novit judiciis) potestatis habenas concrederat, aciem instruit (nempe Leo). Hostes enim, uti modo dicebam, nihil parumve curans, quippe qui signa conferre ac ne contueri quidem, ob acceptae ab eis superioris clavis artificiosum commentum, idoneus esset, adversus universorum regem bellaturus processit, nullumque non movit lapidem, quo ejus ab Ecclesia simulacrum prosciberet ». Commenti artificiosi nomine intelligit Ignatius stratagemam, quo usus est Leo anni sequentis initio ad Mesembriam recuperandam, de quo loquitur Constantinus Porphyrogenitus lib. 1, num. 13, ubi et meminit clavium et Constantinopolitanis hoc anno illatum, quod hic indicare sufficiat.